qualiquantitativa, de natureza descritiva, desenvolvida na
cidade de Aracaju, Estado de Sergipe, Brasil, no Campus da
Saúde Professor João Cardoso Nascimento Júnior, da
Universidade Federal de Sergipe (UFS).

A população-alvo da pesquisa constituiu-se de todos os 106
(cento e seis) acadêmicos do curso Enfermagem Bacharelado, da
UFS, que estavam do quinto ao nono período curricular. A limitação

a esses períodos fez-se necessária, uma vez que representam o
ciclo profissional da graduação, no qual os alunos entram em contato
com os pacientes prestando cuidados de enfermagem.